Gaflet kelimesi ve müştakları lügatte; "*boş bulunma, dalgınlık, dikkatsizlik, ihtiyatsızlık, ihmal, endişesizlik, terketmek, yanılmak, gizlemek, bolluk içinde olmak, üzerinde işaret ve alamet bulunmaması, hayrı umulmayıp şerrinden korkulmaması, kendisinde hayır bulunmaması, asaleti bilinmemesi, tanınmama, şiirin şairinin bilinmemesi, yerin yağmur almaması*"¹ gibi manalara gelmektedir. Seyyid Şerif Cürcâni (816/1413) gafleti, "*nefsin hoşuna giden şeye tabi olmasıdır*" diye tarif ettikten sonra, "*gafletin en basiti vakti boşa geçirmektir. Bir şeyden gaflette olmak ise ona aldırış etmemek, umursamamaktır*" der.² Gaflet kelimesi ile ilgili olarak zikredilen bu anlamların yanında Kur'an'da daha çok "*bir şeyden haberi olmamak*" anlamında kullanıldığı görülmektedir. Mesela, Hz. Yakub, oğullarına ısrarla kardeşleri Hz. Yusuf'u beraberlerinde götürmek istediklerinde "*De ki: Onu götürmeniz beni üzer, korkarım ki sizin haberiniz yokken (ve entüm anhü gâfilüne) onu kurt yer!*"

¹ Zebîdî, Muhibbüddin Ebu'l-Feyz Seyyid Muhammed Murtaza, *Tâcu'l-Arûs*, Mısır, 1306/1888, VIII, 47; İbnu'l-Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemaluddin Muhammed, *Lisânu'l-Arab*, Beyrut, 1410/1990, XI, 497; Mütercim Asım Efendi, *Kamus Tercümesi*, İstanbul 1305, IV, 9.; Ferit Develioğlu, *Osmanlıca-Türkçe-Ansiklopedik Lügat*, 1978, Ank., s.327.

² Şerif Ali b. Muhammed el-Cürcânî, *Ta'rifât*, ts., yy., s.162.

³ ifadesinde olduğu gibi.

Yani ezvâc-ı tâhirât gibi fenalıktan alelülak *gafil*, öyle bir şey asla hatırından geçmez, imanlı hanımlara iftira atanlar, şüphesiz dünyada ve ahirette lanet olundular; onlara öyle bir azap vardır ki azîm”⁷

³ Yusuf 12/13.

⁴ Nisa 4/102.

⁵ Kasas 28/15.

⁶ Nur 24/23.

⁷ Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Carullah Muhammed b. Ömer, *el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûni'l-Akâvil fî Vücûhi't-Te'vil*, Beyrut, 1397/1977, III, 56; Ebû Hayyân el-Endelûsi, *el-Bahrü'l-Muhît*, Beyrut, 1403/1983, VI, 440; Ebu's-Suûd İmâdu'd-Dîn, *İrşâdu Akli's-Selîm ilâ Mezâye'l-Kitâbi'l-Kerîm*, Beyrut, ts., VI, 165; Hatib eş-Şirbînî, *es-Sirâcu'l-Munîr fî İ'âneti alâ Ma'rîfeti Kelâmi Rabbî'nâ'l-Hakîmi'l-Habîr*, Beyrut, ts., II, 611; Âlûsî, Şihâbu'd-Dîn Mahmûd, *Rûhu'l-Meâni fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm*

ve henüz iman etmemişken (bakarsın) iş olup bitmiştir.”¹², “İnsanların hesabı yaklaştı, fakat onlar hâlâ gaflet içinde yüz çevirmektedirler(ve *hüm fi ġafletin*)”¹³ “...Vah bize biz bundan gaflet içinde idik (*kad künnâ fi ġafletin*) meğer biz zulmediyormuşuz.”¹⁴

ve's-Seb'i'l-Mesânî, Beyrut, 1408/1987, XVIII, 126; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, İst., 1960, V, 3492.

⁸ Kehf 18/28. Ayrıca bkz. A'raf 7/205.

⁹ Müslim, “Cum'a” 40; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, İst., 1992, II, 84.

¹⁰ Bakara 2/7.

¹¹ Nahl 16/108.

¹² Meryem 19/39.

¹³ Enbiyâ 21/1.

¹⁴ Enbiyâ 21/97.

1. 2. Gaflet Kavramının Eşanlamlıları

Gaflet kavramının farklı anlamları ve Kur'an'daki farklı kullanımlarını gördükten sonra, şimdi de gaflet kelimesine anlam bakımından yakın olan veya gafletin ifade ettiği manaları çağrıştıran ifadelere geçelim. Ragıb el-İsfehânî (502/1108) gafleti şöyle tanımlamaktadır: "*Tahaffuz/savunma, korunma ve teyakkuz/uyanıklık, açıkgozlülük azlığı sebebiyle insanın düştüğü sehiv/yanlışlık ve yanılmadır.*"¹⁵ Bu tanımda gafletle sehiv/yanılma arasında bir sebep-sonuç ilişkisi görülmektedir. Sehiv gafletin bir sonucu olarak ortaya çıkmaktadır.

Nisyân, Müfredât'ta şöyle tarif edilmektedir: "*İnsanın hafıza zayıflığından, yahut gafletten ya da kasden kendisine tevdi edilen bir şeyi tutmayı terketmesidir.*"²⁰ Bu tariften anlaşıldığına göre nisyân da gaflet sonucu ortaya çıkmaktadır. "*...Rabbin, asla unutkan (nesiy) değildir.*"²¹ Bu ayetin tefsirinde Ebu'l-Berekât Ahmed b. Mahmud en-Neseî (710/1310) şöyle der: "*O kainattaki her harekât ve sekenâti ve meydana gelen her şeyi bilen ve koruyandır. O'nun hakkında*

¹⁵ Ragıb el-İsfehânî, *el-Müfredât fi Ğaribi'l-Kur'ân*, İst., 1986, s.543.

¹⁶ Mâûn 107/5.

¹⁷ Zâriyât 51/10-11.

¹⁸ Ragıb el-İsfehânî, a.g.e, s.358.

¹⁹ Ebu'l-Bekâ el-Kefevî, Beyrut, 1993, s.506,521; Muhammed Ali b.

Bu ayette, İsrailoğullarının yaptıklarından vazgeçmeleri için büyük bir korkutma ve tehdit vardır.”⁴⁵ Bu açıklamadan sonra Râzî, meseleyi kelâmî tartışma zeminine çekerek şöyle bir soru tevcih etmektedir. “Allah'ın gafil olmamakla vasıflanması doğru olur mu?” Bu soruya önce “el-Kâdî der ki” diyerek, el-Kâdî Abdullah Cebbâr b. Ahmed (415/1024)'in cevabıyla karşılık verir: “Allah'ın bu şekilde vasıflanması doğru değildir. Çünkü bu durum O'nun için gafletin söz konusu olabileceği kanaatini doğurur.” Sonra da bu görüşün doğru olmadığını şu şekilde açıklar: “Çünkü bir şeyden bir sıfatın nefyedilmesi onda o sıfatın bulunabileceğini gerektirmez.

Sonra Mescid-i Haram'a yönelmesi emredildiğinde ise "*onun hak olduğunu bildikleri halde*" itirazlarını sürdürdüler. İşte bu ayetteki "*Kitap verilenler, bunun Rabbleri tarafından bir gerçek olduğunu bilirler*" ifadesinden, onların, Mescid-i Haram'ın ileride Hz. Peygamber tarafından kible edinileceğini bildikleri anlaşılır mı? Kurtubî (671/1272), bu soruyu şöyle izah ediyor: "*Onların kitaplarından Hz. Muhammed (s.a.v.)'in peygamber olarak gönderileceğini bildiklerine göre, bir peygamberin gerçekten başka bir şey söylemeyeceğini ve emretmeyeceğini de*

⁵² Râzî, a.g.e., IV, 89.

⁵³ Bakara 2/144.

Bu sebeple gagesizlik, inançsızlık, zulüm, haktan yüz çevirme ve sapma gafletin tipik sonuçlarıdır. Çünkü gaflet saptmaya ivme kazandıran ilk hareket noktasıdır.

BİBLİYOGRAFYA

Âlûsî, Şihâbuddîn Mahmûd, *Rûhu'l-Meânî fi Tefsîri'l-Kur'ânî'l-Azîm ve's-Seb'i'l-Mesânî*, Beyrut, 1408/1987

Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, İst., 1992.

Ateş, Süleyman, *Kur'ân-ı Kerim ve Yüce Meâli*, Ank., 1987.

Beydâvî, *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vil*, Matbaa-i Amire, 1319 (Mecmûatu mine't-Tefâsir hâmişinde).

el-Cürcânî, Şerif Ali b. Muhammed, *Ta'rifât*, yy., ts.

Devellioğlu, Ferit, *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lugat*, Ank., 1978.

Ebû Hayyân el-Endelûsî, *el-Bahru'l-Muhît*, Beyrut, 1403/1983.

Ebu'-Bekâ el-Kefevi, *el-Külliyât*, Beyrut, 1993.

Ebu's-Suûd, İmamud-Din, *İrşadu Akli's-Selîm ilâ Mezâye'l-Kitâbi'l-Kerîm*, Beyrut, ts.

Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, İst., 1960.

el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed, *Kimyây-ı Saâdet* (Terc. A. Faruk Meyân), İst., 1972.

el-İsfehânî, Ragıb, *el-Müfredât fi Ğaribi'l-Kur'ân*, İst., 1986.

Izutsu, Toshihiko, *Kur'ân'da Dinî ve Ahlakî Kavramlar* (Terc. Selahattin Ayaz), İst., 1991.

el-Kurtubî, Muhammed b. Ahmed, *el-Câmi'li Ahkami'l-Kur'ân*, Beyrut, 1372/1952.

Müslim b. Haccâc, *Sahîhul-Müslim*, İst., 1992.

en-Neseî, Ebu'l-Berekât Ahmed b. Muhammed, *Medâriku't-Tenzil ve Hakâiku't-Te'vil*, Matbaa-i Amire, 1319, (Mermûatu mine't-Tefâsir hâmişinde).

er-Râzî, Fahrüddîn, *Mefâtihu'l-Ğayb*, Tahran, ts.

eş-Şirbînî, Hatib, *es-Sirâcu'l-Munîr fî İ'neti alâ Ma'rifeti Kelâmi Rabbinâ'l-Hakimi'l-Habir*, Beyrut, ts.

et-Tahânevi, Muhammed Ali b. Ali, *Keşşâfu Istilâhati'l-Funûn*, İst., 1984.

Zebîdî, Muhibbüddin Ebu'l-Feyz Seyyid Muhammed Murtaza, *Tâcu'l-Arûs*, Mısır, 1306/1888.

Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Cârullah Muhammed b. Ömer, *el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzil ve Uyûni'l-Akâvil fî Vücûhi't-Te'vil*, Beyrut, 1397/1977.